Отдел образования
Администрации муниципального образования
Куркинский район

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]    10 ноября  2020 г.                                                                                           № 81

Об изменениях в проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2020/2021 учебном году

На основании п. 45 раздела IV Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252,  письма министерства просвещения Российской Федерации от 28.10.2020 № ВБ-2003/03, приказа министерства образования Тульской области от 28.10.2020 № 1369, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования Куркинский район в 2020  - 2021 учебном году в новой редакции (приложение 1).
2. Внести изменения в приказ отдела образования Администрации МО Куркинский район от 11 сентября 2020 №71 «О подготовке и проведении  школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году». Муниципальный этап олимпиады провести в соответствии с Порядком проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования Куркинский район в 2020  - 2021 учебном году.
3. Общеобразовательным  учреждениям  муниципального образования        (Прошин Г.Г., Возвышаев Д.Д., Миронова В.И., Страшко Е.И., Семкина Л.А., Трушина Н.В., Федорова Н.А., Федосов С.А., Прошина Н.В., Соболева Н.В.):
3.1. Провести  муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников   в период  с 10 ноября 2020 г. по  5 декабря 2020 г. согласно графику        ( приложение 2) на базе общеобразовательных учреждений.
3.2. Обеспечить возможность участия в муниципальном этапе каждого обучающегося, являющегося победителем (призером)  школьного этапа олимпиады в соответствии с рейтинговыми списками РЦОИ.
3.3. Провести муниципальный этап ВсОШ в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №	16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20». В условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)	рассмотреть возможность использования информационно-коммуникационных технологий в зависимости от эпидемиологической обстановки.
3.4. В каждом общеобразовательной организации определить ответственное лицо за проведение муниципального этапа олимпиады.
3.5. Обеспечить тиражирование  материалов по предметам муниципального этапа олимпиады в соответствии со списками участников муниципального этапа всероссийской олимпиады.
3.6. Информировать обучающихся о календаре мероприятий муниципального этапа олимпиады. Обеспечить открытый доступ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет школьникам и педагогам к сайту с олимпиадными заданиями муниципального этапа.
3.7.  Проверку олимпиадных работ обучающихся  общеобразовательной организации поручить  предметному жюри общеобразовательной организации по соответствующему предмету согласно  методическим материалам, полученным от муниципального координатора всероссийской олимпиады.
3.8. Обеспечить своевременную передачу результатов участников олимпиады	по каждому общеобразовательному предмету муниципальному координатору олимпиады.
3.9. Своевременно вносить достоверные сведения в автоматизированную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru) по итогам муниципального этапа олимпиады по обучающимся своих общеобразовательных организаций.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения   информационно-методической деятельности системы образования муниципального образования Куркинский район» (Пальчева С.С.):
4.1. Своевременно доводить до общеобразовательных организаций перечень предметов, дату проведения, задания и методические рекомендации муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году.
4.2. Взять под контроль своевременное внесение сведений в автоматизированную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71 ,ru).
4.3. Организовать работу по составлению аналитического отчета
о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2020 -2021 учебном году.
4.4. Организовать  консультации в онлайн-режиме  для своевременного обучения и подготовки педагогов, задействованных в организации и проведении соответствующих этапов олимпиады;
4.5. Обеспечить хранение заданий с соблюдением конфиденциальности;

5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
Администрации
МО Куркинский район                                                           О.В. Барникова

	Приложение 1
к приказу отдела образования
Администрации МО Куркинский район
от 10.11.2020, № 81

Порядок проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования Куркинский район в 2020  - 2021 учебном году
(новая редакция)

            В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 (далее соответственно - Порядок, олимпиада) с 1 ноября по 25 декабря 2020 года проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 2020/21 учебного года.                         В муниципальном образовании Куркинский район  муниципальный этап олимпиады проводится по 15 предметам согласно графику, утвержденному приказом министерства образования Тульской области от 28 .10.2020 № 1369 .
В связи с Санитарно-эпидемиологическими  требованиями  к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. №16 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 2020 г., регистрационный № 58824) (далее - Требования), а также положениями  постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16 октября 2020 г. № 31 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 26 октября 2020г.,регистрационный № 60563), муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  в Куркинском районе проводится на базе общеобразовательных организаций .
Организатором муниципального этапа олимпиады для обучающихся своей общеобразовательной организации является школьный координатор олимпиады, назначенный приказом руководителя общеобразовательной организации.
Для проведения олимпиад по предметам общеобразовательная  организация   размешает  списки участников по предметам в доступном для ознакомления месте.
Задания и ответы в закодированном виде, списки участников по предметам  общеобразовательная организация получает от муниципального координатора до начала проведения олимпиадных работ.
Коды для использования заданий  предметной олимпиады школьные координаторы получают накануне  дня  проведения предметной олимпиады.
Школьный координатор организует тиражирование заданий предметной олимпиады для выполнения работы участниками олимпиады, которые являются обучающимися данного общеобразовательного учреждения.
Начало выполнения олимпиадных работ – 10.00. Размещение участников муниципальной олимпиады в аудитории осуществляется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими  требованиями. Время выполнения олимпиадной работы определяется методическими рекомендациями к проведению олимпиадной работы.

Проверку олимпиадных работ осуществляет учитель ( предметное жюри)  общеобразовательной организации по предмету в соответствии с методическими материалами, полученными от муниципального координатора всероссийской олимпиады.
В связи с особым  порядком проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады  исключается практическая часть заданий по ОБЖ и физической культуре.
Итоги выполнения  работы  участниками олимпиады школьный координатор всероссийской олимпиады направляет на электронную почту kurckino.otdelobrazowania@yandex.ru  для составления сводного протокола по предмету  и определения статуса участников в соответствии с общим рейтинговым списком участников, после чего итоговый протокол рассылается по общеобразовательным организациям для объявления итогов предметной олимпиады и своевременного  внесения  в автоматизированную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru) .
Муниципальный координатор всероссийской олимпиады осуществляет общий  контроль  за проведением  олимпиад  и  своевременным  внесением  сведений в автоматизированную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71 ,ru), осуществляет работу по составлению обобщенной  информации  и аналитического отчета о проведении школьного , муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2020 -2021 учебном году, проводит  консультации в онлайн-режиме  для своевременного обучения и подготовки педагогов, задействованных в организации и проведении соответствующих этапов олимпиады.

 Приложение 2
к приказу отдела образования
Администрации МО Куркинский район
от 1011.2020, № 81

Сроки проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
	в 2020/21 учебном году

	№
п/п
	Предметы
	Дата проведения

	1
	Русский язык
	12 ноября 2020 года

	2
	Математика
	14 ноября 2020 года

	3
	Физика
	17 ноября 2020 года

	4
	Английский язык
	18 ноября 2020 года

	5
	Обществознание
	20 ноября 2020 года

	6
	Основы безопасности жизнедеятельности
	21 ноября 2020 года

	7
	География
	23 ноября 2020 года

	8
	Технология
	24 ноября 2020 года

	9
	Биология
	25 ноября 2020 года

	10
	Физическая культура
	26 ноября 2020 года

	11
	Литература
	28 ноября 2020 года

	12
	Химия
	01 декабря 2020 года

	13
	Немецкий язык
	03 декабря 2020 года

	14
	История
	04 декабря 2020 года

	15
	Французский язык
	05 декабря 2020 года